E contraria, ſi temere & absque debita cer- titudine contrahatur novum Matrimo- 38. Si temere nium, revera tamen poſtea appareat, ſpar- ſint initia, ſum v. g. de morte conjugis rumorem fuſ- verè tamen ſe verum, talis quidem ratione periculi gra- conjugi obje- ſit, validi- vissime peccavit, Matrimonium tamen ſe- ſunt,

## 560 Disp. V. De Solemnitatib. Matrim. & Matr. Clandestino.

cundum verè fuit validum: quidquid contradicit Pontius lib. 7. c. 53. num. 5. Immo id expressè videtur decilsum c. *Ponitius*, de secundis Nuptiis. Qui textus ~~at~~ tamen est correctus per c. In praesentia, de sponsalibus, ut contendit Pontius existimans ibi personam conjugatam reddi inhabilem ad iterum contrahendum, donec certum nuntium accipiat de morte alterius conjugis, quasi vero hujus certitudinis carentia sit impedimentum dirimens, etiam sine vero ligamine. Quod omnino sine fundamento exigitum est contra communem sensum. Ne in c. In praesentia appetat ulla hujusmodi irritatio, sed tantum prohibitio; aut certè irritatio, ut adhuc vivens viris suis non possint ad aliorum consortium convolare.

38. Ex quibus similiter constat carere fundamento id, quod noster Marchant in Resolut. consiles prior-

de S. Lram. Matrim. Casu 1. Resol. 6. asserit, ~~verè~~ subesse in utroque foro impedimentum dirimens ligaminis quando quis contrahit secundas nuptias, postquam contraxerat priores certò invalidis ratione impedienti occulti: quasi verò prius matrimonium verè nullum, in facie Ecclesie celebratum, aliter obsit secundum matrimonio, quād quòd Ecclesia, quæ non judicat de occultis, in foro extero staret pro invaliditate illius, quoque ei confitit sive probetur defectus prioris Matrimonii. Alioquin ut hoc indubie est in foro conscientia nullum, sic posterius est in ecclesi foro validum. Prout indubie validum fore, si conjugi certò constaret, sed probari Ecclesia non posset consensu mors: quā utique formalissime solvit ligamen lex conjugii.

## DISPUTATIO QUINTA.

### De Solemnitatibus Matrimonii, & Matrimonio Clandestino.

#### QUESTIO I.

*An Matrimonium Clandestinum  
sit illicitum & invalidum?*

**M**ATRIMONIUM, ut debite acutatur, exigit certas solemnitates, videlicet ut celebretur in facie Ecclesiae, præmissisque certis denuntiationibus: alter autem celebratum, et si solæ denuntiationes sint indebet prætermissa, generali quādam ratione dicitur clandestinum. Propriè tamen & simpliciter ita appellatur, quod non est publicè coram facie Ecclesiae celebratum. Ad quod nunc requiritur, ut celebretur coram Parocho seu Orationario, vel alio Sacerdote delegato ab eo, & duobus vel tribus testibus: olim autem censebatur contractum in facie Ecclesiae, quod erat celebratum coram legitimo Ecclesiastico ministro & Pastore, ejusve locum tenente. De Matrimonio clandestino propriè sumpto nunc est sermo. Itaque

**DICO I.** Ante Concilium Tridentinum Matrimonia clandestina fuerunt illicita, sed non invalida. Prima pars patet ex Trident. sess. 24. c. 1. de Reform. Matr. ubi de illis sic loquitur: *Sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit; verum cum sancta Synodus animadvertis, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non professe &c.*

Non sunt tamen Matrimonia clandestina prohibita jure naturæ, etiamsi nemine

præiente, & omnino clam celebrentur: quidquid Sanchez l. 3. d. 2. num. 8. & quidam alii contrarium putent: nulla enim appareat ratio naturalis, quæ id fatis suadeat. Confirmatur exemplo aliorum contractuum, in quibus ( si clandestinè contrahantur ) sunt etiam sèpè quædam inconvenientia; ut in Matrimonio: ob quæ notæ fas publica pacitò varia circa varios contractus ordinavit, et si per se liceant & valent clandestinè inititi.

Seconda pars est communissima Doctorum, & patet ex propria Ecclesiae, quæ etiam nunc, ubi Tridentinum est receptum, non habeat ea Matrimonia pro invalidis. Id ipsum indicat Tridentinum *sopra in principi cap.* dicens, dubitandum non esse, clandestina Matrimonia rata & vera esse, quamvis Ecclesia eis irrita non fecit. Quæ postremen verba si fuerit disposita, ut relinqueretur indecimum, olim ( de tempore Tridentini non erat rationabilis quæstio ) verè fuerint irritata ab Evaristo Papa; prout pauca ex Patribus Concilii existabant, juxta *Palatinum l. 2. His. Trid. c. 8. n. 10.* cum tamen prius absolute susset in forma Decreti positum: *Emoque tamen irrita non fecit.* Subditque nihilominus Ecclesiam semper illa prohibuisse. Cumque prohibiciones amplius non profecte sit, procedit ibidem ad irritationem eorumdem. De illis autem, qui priori uxori, cum qua claram contraherant, reliquit, cum alia parlam contrahunt, docet quod cum ea in perpetuo adulterio viventi, cum scilicet Tridentinum secundum irritasset et matrimonia claram contractata, quæ proinde apertissime supponit fuisse valida:

*Non naturæ  
valit.*